ANO

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

SETOR

CODIS

ASGEL

COINF

COINF

COMISS

Ao

COGEM

NSA

NSA

NSA

CODES

COGEM

SEDOC

coiMC

COLAC

PROJETO

Instituir comissao
para
monitorar/assegurar
efetividade da

Resguardar a
divulgacao ao
publico externo, dos
planos de

Aprimorar
infraestrutura
tecnoldgica nas
Zonas Eleitorais:

Elaborar processo
de gestéo de
mudangas

Instituir canal de
denuncias e
esclarecimentos de
duvidas sobre ética,

Realizar a
autoavaliacéo do
Programa Nacional
de Prevencgéo a

Implementagéo de
acoes de
capacitagéo e
conscientizagcao
Ampliagdo do
nimero de secdes
com acessibilidade
por local de votagao.

Impulsionar a
adequacdo dos
locais de votacéo,
para melhor acesso

Criar programa de
recompensas aos
servidores

Incentivar a
propositura de ideias
e, em sendo
adotada, dar os

Sistema de
Gerenciamento de
Biblioteca

Organizar a buscas
por documentos e
informag@es na
intranet

Adotar métricas
objetivas de
resultados nos
contratos e

OBJETO

Instituir comissdo para monitorar/assegurar
efetividade da prestacgéo jurisdicional.

Resguardar a divulgagéo ao publico externo,
dos planos de enfrentamento aos riscos

Aprimorar infraestrutura tecnolégica nas Zonas
Eleitorais: velocidade do backbone

Elaborar processo de gestdo de mudangas

Instituir canal de denuncias e esclarecimentos
de duvidas sobre ética, conduta e integridade

Realizar a autoavaliagdo do Programa Nacional
de Prevencéo a Corrupgéo (PNPC)

Implementacdo de a¢bes de capacitacédo e
conscientizagao

Recomendacédo CRE para gque as zonas
Eleitorais procedam a amplia¢éo, no Sistema
ELO, do nimero de se¢des com acessibilidade
por local de votagdo. Exigéncia: TSE

Impulsionar a adequacéo dos locais de votacgao,
para melhor acesso dos eleitores com
deficiéncia

Criar programa de recompensas aos servidores

Incentivar a propositura de ideias e, em sendo
adotada, dar os créditos a autoria

Sistema de Gerenciamento de Biblioteca

Organizar a buscas por documentos e
informag@es na intranet

Adotar métricas objetivas de resultados nos
contratos e vinculagdo da remuneragéo da
contratada ao desempenho apresentado

DATA INiCIO

01/01/2021

01/07/2021

01/03/2021

01/05/2021

01/08/2021

01/05/2021

01/08/2018

01/03/2021

01/08/2018

01/01/2021

01/09/2021

01/08/2021

01/06/2021

01/07/2021

DATA FIM

31/12/2021

30/06/2022

30/09/2021

31/05/2021

31/12/2021

31/07/2021

31/12/2022

31/12/2021

31/12/2022

31/05/2021

31/12/2021

31/12/2021

30/11/2021

30/10/2021

PERCENTUAL
EXECUCAO
PROJETO

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

ORCAMENTO

PREVISTO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

ORCAMENTO

UTILIZADO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

SITUAGCAO ESCOPO

PROJETO

Cancelado

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido



ANO

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

SETOR

EJE

COLAC

EJE

coiMC

CoiMC

COGEM

COPAD

coJuc

CODES

COGEM

COGEM

SEDEO

COPAD

COGEM

PROJETO

Desenvolver projetos
voltados aos jovens
e futuros eleitores de
esclarecimento

Adotar politica de
capacitagdo para os
servidores da area
de aquisigcbes
Promover
capacitacdo de Pds-
Graduagéo em
Direito Eleitoral aos

Reducéo das
barreiras
comunicacionais
com o

Garantir que as
unidades possam
alimentar e atualizar
suas péaginas na
Formalizar a
estrutura de
governancga do
Tribunal

Coordenar as acdes
de saneamento dos

dados judiciais do 2°
grau para o sistema

Realizar
monitoramento
mensal, verificando a
causa de atrasos nos

Instituir Comisséo de
Combate ao Assédio
Moral e Sexual

Instituir canal de
compartilhamento de
préaticas e ideias

Definir método para
impulsionar a gestdo
da inovacéo

Definir e documentar
os perfis
profissionais
desejados para cada

Realizar
monitoramento
mensal dos
processos pendentes

Realizar reunides de
Comités e
Conselhos publicas,
para que todos

OBJETO

Desenvolver projetos voltados aos jovens e
futuros eleitores de esclarecimento social para o
exercicio da cidadania, do voto livre e
consciente e de combate as noticias falsas

Adotar politica de capacitagao para os
servidores da area de aquisi¢cdes

Promover capacitacéo de P6s-Graduagdo em
Direito Eleitoral aos magistrados e servidores da
Justica Eleitoral, extensivo aos demais
operadores do direito

Reducéao das barreiras comunicacionais com o
aprimoramento da acessibilidade no portal de
internet do TRE-MA

Garantir que as unidades possam alimentar e
atualizar suas paginas na internet

Formalizar a estrutura de governanga do
Tribunal

Coordenar as acdes de saneamento dos dados
judiciais do 2° grau para o sistema DATAJUD

Realizar monitoramento mensal, verificando a
causa de atrasos nos julgamentos no 1° Grau

Instituir Comisséo de Combate ao Assédio
Moral e Sexual

Instituir canal de compartilhamento de préaticas e
ideias

Definir método para impulsionar a gestdo da
inovacao

Definir e documentar os perfis profissionais
desejados para cada ocupacgéo ou grupo de
ocupacdes de gestdo.

Realizar monitoramento mensal dos processos
pendentes de julgamento, dando destaque aos
feitos prioritarios

Realizar reunides de Comités e Conselhos
publicas, para que todos possam assistir,
mesmo que sem voz

DATA INiCIO

01/07/2021

01/07/2021

01/08/2019

01/08/2021

01/06/2021

01/03/2021

01/01/2021

01/01/2021

01/03/2021

01/09/2021

01/09/2021

01/03/2021

01/01/2021

01/09/2021

DATA FIM

31/12/2021

30/10/2021

31/12/2021

31/08/2021

31/08/2021

31/12/2021

31/12/2022

31/05/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/08/2021

31/12/2021

30/06/2022

PERCENTUAL
EXECUCAO
PROJETO

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

ORCAMENTO

PREVISTO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

ORCAMENTO

UTILIZADO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

SITUAGCAO ESCOPO

PROJETO

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido



ANO

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

SETOR

NSA

COINF

SEDOC

NSA

ASGEL

COLAC

COLAC

COPAD

SEDOC

SEDOC

NSA

CODES

COLAC

GABSGP

PROJETO

Criar e divulgar
metas aos gestores,
monitorar e
incentivar para

Elaborar um
catélogo de servigos
de tecnologia da
informacgéo

Gestédo da Meméria

Estabelecer metas
de economia com
clareza de onde sera
utilizado o valor

Estabelecer meios
de controle para o
cumprimento dos

atos previstos nas

Instituir a nova
Politica de
Governanga das
Contrataces

Criar mecanismos de
avaliacdo nas
prorrogacdes dos
contratos de

Realizar
monitoramento
mensal dos
requisitos do eixo
Aquisicéo de livros
2021

Gestdo Documental
do TRE/MA

Regulamentar no
ambito interno a
Condigéo Especial
de Trabalho
Avaliar o processo
de recrutamento de
servidores para as
eleicbes
Desenvolver
capacidade dos
gestores da area de
aquisicées (perfis,
Instituir o
teletrabalho em
regime especial

OBJETO

Criar e divulgar metas aos gestores, monitorar e
incentivar para alcancgar os resultados
almejados

Elaborar um catélogo de servigos de tecnologia
da informacéo

Gestédo da Meméria

Estabelecer metas de economia com clareza de
onde sera utilizado o valor economizado

Estabelecer meios de controle para o
cumprimento dos atos previstos nas normas do
TRE e TSE

Instituir a nova Politica de Governancga das
Contratacdes

Criar mecanismos de avaliacéo nas
prorrogacdes dos contratos de prestacéo de
servi¢os de forma continuada

Realizar monitoramento mensal dos requisitos
do eixo produtividade, com o objetivo de
obtengao do prémio de qualidade do CNJ,
consistente principalmente em medidas para o

Aquisicéo de livros 2021

Gestdo Documental do TRE/MA

Criar Resolucao interna que regulamenta a
Condigé&o Especial de Trabalho no dmbito do
TRE-MA, em aten¢do a Resolugéo 343/2020 do
CNJ.

Avaliar o processo de recrutamento de
servidores para as eleicdes

Desenvolver capacidade dos gestores da area
de aquisices (perfis, escolha, avaliagéo de
desempenho e critérios de sucesséo)

Instituir o teletrabalho em regime especial

DATA INiCIO

01/01/2022

01/05/2021

01/05/2021

01/08/2021

01/07/2021

01/07/2021

01/07/2021

01/01/2021

01/05/2021

01/08/2019

01/01/2021

01/10/2021

01/07/2021

01/02/2021

DATA FIM

31/12/2022

31/05/2021

31/08/2021

31/12/2021

30/06/2022

30/10/2021

30/10/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/08/2021

30/05/2021

31/12/2021

30/10/2021

30/06/2021

PERCENTUAL
EXECUCAO
PROJETO

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

ORCAMENTO

PREVISTO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 15.000,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

ORCAMENTO

UTILIZADO

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 14.985,61

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

SITUAGCAO ESCOPO

PROJETO

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido



ANO

2021

2021

2021

2021

2021

SETOR

SEMOG

EJE

NSA

SECAP

COMISS
Ao

PROJETO

Coordenar a
reestruturacéo do
Tribunal

Promover e divulgar

Cursos e eventos
juridicos de
atualizacéo e

Acessibilidade

relativa aos critérios

de acesso digital,
exigidos pelos
Promover
capacitacdo de

gestao da inovagéo

Atualizar Cédigo de
Etica e Conduta para

gue contemple os

membros da Corte e

OBJETO

Coordenar a reestruturacéo do Tribunal

Promover e divulgar cursos e eventos juridicos
de atualizagdo e aprimoramento sobre o
processo eleitoral, tendo por publico alvo os
juizes eleitorais, com vistas ao aprimoramento

Acessibilidade relativa aos critérios de acesso
digital, exigidos pelos 6rgdos de controle:
Interpretac@o em linguagem brasileira de sinais,
legenda e audiodescri¢do para as

Promover capacitagdo de gestéo da inovagao

Atualizar Cédigo de Etica e Conduta para que
contemple os membros da Corte e a alta
administracéo

DATA INiCIO

01/03/2021

01/02/2021

01/08/2021

01/03/2021

01/08/2021

DATA FIM

01/11/2021

31/12/2021

28/02/2022

27/10/2021

31/12/2021

PERCENTUAL
EXECUCAO
PROJETO

100

100

100

100

100

ORCAMENTO

PREVISTO

R$ 0,00

R$ 1.638.216,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

ORCAMENTO

UTILIZADO

R$ 0,00

R$ 16.382,16

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

SITUAGCAO ESCOPO

PROJETO

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido

Concluido



